usquam elabantur 24. horæ, quod ipsemet cogente periculo, cum cætera omnia deficerent, in meis expertus sum. Neq; curò, quod Suchrenus in tractatu quodam antimoniali, ditissimum venenum pronunciat mixtum Marti, nescio an vlllo experimento edoctus, nec ne? Hoc enim meum certum est experimentum & hæcenus innoxium. Sed medica non tractamus.

Diximus de mollibus & duris metallis. Aurum enim veluti medium est, & extremitatum centrum, ac proinde temperatum, in quo actiua non prævalent passiuæ, & contra, vbi alius modus ineundus est separandi Mercurij ipsius per Mercurium. Argentum vero, soror auri, & veluti compar, pondere & colore deficiens, & inæquali complexione & fixationis infirmiore permanentia. In excessu vero dura sunt cuprum & ferrum; in defectu vero mollia stannum & plumbum, quorum hoc mollitie respondet duricie ferri è regione, stanni autem mollicies duricie cupri. Sed est & aliud instar metalli, si non metallum, quod neque durum per se est, neque molle sub mallei extensione, sed duntaxat friabile & fusile, quale est antimonium, & quod ab eo degenerat Bysemutum (hydrargyron enim principium est metallorum, non metallum proprie.) Distinguantur autem mineralia in maiora & minora. Maiora, quæ ex Mercurio & sulphure originem ducunt: Minora, quæ Mercurio carent, vt sales, alumina, sulphur, &c. Antimonium igitur quoniam argento viuo & sulphure constat, licet non in metallum duratum sit, nec ductile: tamen & ipsum metallicum esse conuincitur. Huius regulus per aridas vini fæces halinitro calcinato factus perinde hydrargyron effundit, vt ferrum & cuprum, & argentum limata, si tritus eodem artificio per viam siccam, vt dictum est, resoluatur in crucibulo, quemadmodum chalybs, quod tamen in plumbo limato non eadem ratione fieri compertum est.

Ostendimus hæcenus, vt metalla in Mercurium resoluantur: subiiciamus quomodo ex Mercurio, beneficio sulphuris metallici, metalla componantur, vt constet de eorum Genesi quod in efformatione plumbi patebit. Fundatur plumbum in testa, & reuerberetur agitando super carbones, dum in calcem siue puluerem flauescens abeat. Huic trito affunde aceti destillati tantum vt spiritam supereminet, & simul permittantur ita triduum. Interea dulcescet acetum per extractam animam Saturni. Limpidum quod fuerit, per inclinationem à calce effundatur. Huius aceti si aliquantum decoxeris (saltem crucibulum plenum) donec acetum totum euaporauerit (leniter autem id fiat propter impetuosum tumorem aceti, ne ebulliens dispereat effluendo) videbis in fundo residere in palpabilem puluerem sub croceum, qui est anima, sulphur & essentia plumbi nullo pondere, ne forte plumbum ipsum corporale existimes. Hoc ad oculum subicisse libuit, vt sulphur extractum ex metallis, quod tamè ad aliquam fixationem peruenit, cerneretur. Reliquum aceti siue extractionem illam ex plumbo animam continentis serua & dissolue in aquæ fortis cõmunis vncia semiuinciam argenti viui (vt moris est) cui dissoluto infunde sensim tantum reseruari aceti (eius puta quod animæ plumbi extractionem in se habet) quantum est aquæ fortis, & videbis statim Mercurium resolutum instar pulueris residere, tracta in se anima Saturni. Effuso igitur liquore, residuam illam materiam Mercurij in puluerem redacti in crucibulo per se funde, & habebis ex Mercurio plumbum verum, naturale, per artem factum, ita vt nemo negare possit metalla ex Mercurio & sulphure gigni atq; effici, naturali ac vera Genesi.

Sed tempus tandem est, postquam re ipsa ostendimus (vt quiuis experiri potest) metalla ex hydrargyro, contra vulgares Physicos & Philosophos, proxime originem ducere: vt ad Iesuitæ rationem, ex propriis consequentibus ductam, respondeamus: quod quanquam opus nõ erat, quippe conclusionem ipso facto & demonstratione, quoad sensum euerfa: tamen vt hominibus sibi placentibus in suis argutiis vanitatibus, satisfaciamus, non pigebit etiam hæc somnia breuibus dicere. Non habent, inquit, proprietates sulphuris & argenti viui metalla. Cur obsecro? quia, inquit, sulphure nihil ad flammam concipiendam aptius est: at metalla non sunt φλογιστὰ. Ridicule, quia sulphur in metallis ad aliquam fixationem peruenit, ita vt in imperfectis cum Mercurii cruditate sulphur quidem euaporet, licet non sit inflammabile, in perfectis autem penitus hydrargyron fixauit, vt nec euaporet, nec cremetur. Quod quo melius intelligatur, sciendum est, τὸ φλόγιστον esse quidem proprium omnis sulphuris, adde & solius sulphuris in omnibus rebus insiti, at non semper ei est proprium.

Quippe fixari potest, idque perfecte vel imperfecte. Imperfecte fixum & materiæ immixtum non incenditur, tamen euaporat in igne: perfecte fixatum manet. Atque hinc metallorum in igne euaporantium vel permanentium perfectio, vel imperfectio maxime oritur. Huius rei documentum in igne præbet Antimonium, nondum ad extensionem mallei vsque fixum, sed tantum friabile & fusile. In eo enim sulphur, quod congelauit argentum viuum in massam terrenosam (extra reuerberationis artificium aio, quamdiu manet compositum) non inflammatur, sed cum Mercurio euaporat in igne penitus, nempe ipsa ambo in massam natura simul coniuncta. At si sulphur ex antimonio eliciatur per extractionem, tunc est sicut sulphur commune, & perinde sicut illud φλόγιστον. Non loquor de rubedine, quam Chymistæ extrahunt: sed de vero naturali sulphure subviridi. Id hoc argumento probabis. Rec. Aluminis & salis nitri ana, quantum sufficit: fac aquam valentem, vel etiam communem aquam fortem sume, vt moris est, cui ponderatæ immitte dimidium salis tostii: postea tere antimonium subtilissime, & immitte in paucillimum huius aquæ tantum Antimonij triti, vt ei supernaret aqua ad quatuor digitos: Sensim autem immitte, ne aqua efferuescat insolentius. Cum virorem aqua conceperit in phiala extracto sulphure subtilissimo, statim effunde, & aqua communi tepida immissa subludabit sulphur, veluti commune viride, quod ipso facto probabis esse φλόγιστον, & nihil à vulgari hac in re differre. Sunt & alii huius sulphuris separandi modi per viam siccam;

Nobis humida sequestrasse satis est, ad id quod volumus conficiendum. Colligamus igitur argyrum & Iesuiticam proprietatem sulphuris euertamus. Si enim sulphur in antimonio non est inflammabile (quod tamen nondum ductile est metallum, & à quo separatum ardet) quanto minus in cæteris siue perfectis siue imperfectis metallis necesse est inflammationis proprietatem seruare, in quibus iam ad malleationis vsque fixationem peruenit? Prius est verum, vt experimento patet. Fundatur enim Antimonium ante follem, & euaporabit sine inflammatione. Ergo & posterius verum est: idque tanto magis, quanto ad maiorem fixationem in metallo, quam in Antimonio sulphur peruenit. Nam separatum à metallis non amplius inflammatur propter aliquam fixationem, vt patet in plumbo, qua de re ante egimus. Eadem ratio est argenti viui, quod frigore non concrefcit, scilicet per se & solum. At cum in metallum cum sulphure concrefcit & fundi potest, frigore congelascit, vt videre est in Genesi plumbi ex Mercurio, & vel in Antimonio patet, in quo tamen fixationis permanentia nulla in metallum per extensibilitatem facta est. Apparet igitur elumbia esse Iesuitæ argumenta, & ad speciem sophisticam solum composita, ac nescio quid futillis, vel plane nihil solidæ rationis præ se ferre. Hoc & illi, & eius complici Pererio responsum esto, qui in suis libris de communib. omnium rerum naturalium principiis & affectionibus ita scribit, lib. 8. cap. 19. Quidam, inquit, rerum metallicarum peritissimi, de quibus etiam subtiliter & accurate scripserunt, affirmant, primum ac summum fundamentum, quo nititur & sustentatur ars Alchymicæ, nullum esse: quo intelligere licet ipsam artem (si modo ars dicenda est, quæ in se nihil veri ac certi habet) inanem ac falsam esse. Etenim Alchymistæ putant, materiam omnium metallorum esse sulphur & argentum viuum: quam obrem profitentur, se ex varia sulphuris & argenti viui inuicem commixtorum temperatione, posse quodlibet metallum efficere, in quo sane vehementer falluntur. Nam si sulphur & argentum viuum est materia auri & argenti, ergo in venis, in quibus generatur aurum & argentum, apparebunt aliqua vestigia sulphuris & argenti viui: similiter etiam in venis sulphuris & argenti viui reperirentur aliqua indicia auri & argenti: Sed ipsi qui rotam pene vitam curiosissime lustrandis considerandisque venis & locis metallorum consumserunt, nunquam tale aliquid reperire potuerunt. Quare falsa est opinio Alchymistarum, & aurum, quod ab ipsis fit ex sulphure & argento viuo non est verum aurum. Non enim, vt dictum fuit, talis est materia veri & naturalis auri, &c. Hæc hypothesis principiorum, quæ metalla componunt, vtrum à Iesuita Pererio recte negetur, & proinde veri & naturalis auri effectio & generatio per chymiam explodatur, satis superque iam ostendisse putamus: Vnde non mirum est, eum præconcepis huiusmodi falsis opinionibus fascinari ignoratis principiis, & eundem in tota reliqua disputatione, perinde, vt & Hagelio accidit, nihil solidi posse asserere. Sed pergamus ad reliquam telam pertexam.

Altera aduersus Chymistas ab Hagelio suscipitur de metallorum distinctione descendenda opinio: qua specie ac differentia essentiali ea vult distingui, ac proinde metalla in metalla non posse transmutari colligit. Tertia deinde directe contra chymistas intenditur, de mutua metallorum transmutatione, in qua nullam substantialem metallorum transmutationem arte fieri posse statuit. Cui opinioni Pererius supra citato loco quartam adiicit, nempe nullam per artem non modo transmutationem fieri, sed nec de integro effectioem siue productionem veri auri naturalis esse, quibus explicatis & discussis, Disquisitionis nostræ finem faciemus.

Quod igitur ad distinctionem metallorum attinet, cum omnia pariter ex sulphure & hydrargyro concreuerint, vt demonstratum est, & ipso facto deprehendimus, ea solum quoad hydrargyron putius vel impurius, & quoad sulphur fixum vel cremabile differre, iuxta diuersam compositionem eorum per sal siue terram metallicam concurrentem cum sulphure, non quidem eorum opinionem improbare possumus, qui negant essentialia differentia speciali metalla differre, sed tantum ratione accidentium diuersorum in mineris superuenientium, quæ diuersa metalla faciunt: sed tamen dicis causa supponamus ea differre speciali forma, nunquid vna forma corrupta alteram inducere ars nequit? nempe si substernatur materia formam appetens, & impulsu causæ efficientis naturalis, ac debitis adminiculis in actum prorumpens?

Sed de his postea. Non enim species in species mutari dicimus velut argenteitatem in aureitatem, sed indiuidua specierum corruptioni & generationi metallicæ obnoxia & mutabilia. Videamus vero, quomodo Iesuita suam sententiam tueatur. Communis, inquit, multorum est opinio, solum aurum inter metalla perfectam speciem habere, cætera omnia esse quasi quædam rudimenta & initia auri tantum, ac proinde inter metalla aliud discrimen non esse, quam inter perfectum & imperfectum in eadem specie: Verum contra hanc opinionem sic agere possumus. Ferrum non est mixtum imperfectum, quale est nix & cætera, quæ ἐν τῷ μέσῳ fiunt: Quis enim credat? Ergo est mixtum perfectum. Egregia sane ratio, si hoc est ratiocinari, præsertim in Philosophia & scientia naturali. Quis enim credat? inquit: An non principium his aperte postulat, & mixtum esse perfectum colligit, quia ipse cum suis non credit, quod sit imperfectum? At cum sæpe ferro pluisse legatur, sane quæ ἐν τῷ μέσῳ fiunt, longe similius est, ferrum & reliqua metalla imitari, quam secus. Itaque quod addit, idem licebit dicere de auro, argento & cæteris: tantundem ponderis habet, quantum prior ratio habuit. Reliqua argumenta, vt & alterius cuiusdam, qui ex suppositione terminorum Logicorum arguit, metalla differre specie, non tenent, nisi addicantur propriis principis naturalibus. Et si enim de indiuiduo hoc plumbo prædicetur plumbum in specie, & de specie hac metallum in genere: tamen ista distinctionis causa dici possunt, ex vsu loquentium, non rei natura.

Sed pergit Iesuita. Et, vel vnica metallorum substantia est, inquit, & qualitates diuersæ: vel

non est vnica substantia. Si vnica est substantia, tum veræ erunt illæ, plumbum est aurum, & vice versa, aurum est plumbum. Tum quoque non erit difficile ex plumbo aurum conficere, cum non sit difficile, qualitates, quæ à nulla peculiari forma cohibentur, à plumbo tollere, & quæ auri sunt, inducere. Et tamen hæcenus nullus omnino repertus est, quem aurum omni ex parte probatum confecisse liquido constet. Ex quo conficit non esse metallorum vnica substantiam. Respondemus satis paruisse ex substantia hydrargyri supra adductis experimentis omnia metalla constare, & penes sulphuris fixi vel non fixi differentiam, & diuersam contemperationem, vel imperfecta & igne cremabilia, vel perfecta & fixa esse. Proinde cum ad oculum ista pateant, non est opus de his conquisitis ratiunculis contendere. Porro hæc propositiones si vulgus spectes, paradoxis similes sunt: plumbum est aurum. At si naturam intrinsecus spectes, non ita erunt absurdæ. Vnde chymistis plumbum dicitur aurum leprosum: item interiora argenti sunt aurum: & similes propositiones recte intellegantur, ex natura rerum, non vulgi loquela & opinione.

Vnde etiam facilis est qualitarum purgatio, & aurificæ formæ, ministerio artis, introductio per principium metallicum fixum, quod imperfectum tollit, & materiam perficit. At nemo hæcenus repertus est, inquit, quem confecisse aurum ex omni parte probatum liquido constet. Nimirum huc omnia redeunt denique, vt his apertis re ipsa demonstramus, cõtra inanes argutias philosophantium, metallorum transmutationem in aurum possibilem esse, itemque verum aurum naturale ex principiis metallicis produci, quod deinceps præstabimus. Nam quod nullus hæcenus repertus sit (vt ait Iesuita) quem aurum omni ex parte probatum confecisse liquido constet, non est cur refutemus, præsertim cum de Arnaldo Villanouano scribat Ioh. Andr. in addit. ad Speculat. de crimine falsi. Nostri diebus habuimus Arnoldum de Villanoua, in curia Romana summum Medicum & Theologum, de quo scripsi de obseru. ieiun. consilium, qui & magnus Alchymista, virgulas auri, quas faciebat, consentiebat omni probationi submitti. En exemplum! Sed hac de re extant ipsius Arnoldi libri, qui testantur, ex plumbo factum esse aurum. Possem adducere testimonia clarissimorum & fide omni dignissimorum virorum, qui hæc suis viderunt oculis, & manibus palparunt, ac non ita pridem cum vna tincturæ parte, tria millia quingenta octuaginta quatuor pondera plumbi in aurum verba sunt, cuius portio etiamnum Basileæ asseruatur. Sed nolumus in artificialibus argumentis agere: sed ad eruditissimi nobilis Eualdi Hohenlandij historiam transmutationis metallicæ lectores remittimus, pro defensione chymicæ super his experimentis. Ingerunt tamen hoc loco sese Medici, neque vllum è doctoribus chymicæ assensum præstitisse, audacter asseuerant. Sed quid Feruelius de abditis rerum causis de Elyxiri Arabum, & de tota hac re statuat lib. 2. cap. 13. & Marsilius Ficinus (duo quouis Hercule superiores) libro secundo de vita Cæl. Re. cap. 3. ante oculos omnium & in ore doctorum versatur, quos refutare nimis temerarium est, vt Comitem Mirandulanum silentio præteream, atque alios.

Nos vero transmutationem metallorum possibilem & naturalem esse, experimento naturæ & artis probabimus, si ad illud prius responderimus, quod nonnulli species rerum perfectiores negant fieri, nisi vno modo, hoc est, ab agente naturali, eo quod generationes huiusmodi rerum determinatæ sint, tam secundum actiuum principium & materiam, quam secundum locum, in quo fiunt. Id hæcenus admitti potest (vt recte Petrus Bonus Ferrariensis annotat) quatenus ad artem eadem naturæ proxima principia sunt adhibenda, quæ sunt penes ipsam naturam. Nam si alia vel similia adhiberentur, non idem cum naturali auro produceretur, sed diuersum vel simile. Non loquimur de operibus sophisticis dealbationum vel rubificationum in colore: sed de eo, quod in ipsa metallorum natura & essentia est, in definitione vniuoca, si metalla specie differant, & omnia criteria, & omnes proprietates auri, argenti, æris, &c. sustinet: Vnde Paracelsus aperte in libro de vexatione Alchymistarum, veram Alchymiam non constare nisi de metallis, ex metallis, per metalla & cum metallis testatur.

Sed quod ad locum attinet & generationis media, res aliter se habet, vt ex 9. Metaph. Arist. constat, qui fateretur ex agente & materia similibus, operationes semper similes esse, quamuis media sint diuersa, vt & ante nos alii demonstrarunt.

Nam ista & materia duo sunt, maxime cum habeamus æquipollentia vasa & media ad eundem istum finem.

Hæc quo melius intelligantur, placet ex Pererio ipso sententiam Alberti Magni describere, idem testantis. Sic igitur Pererius Iesuita lib. 3. cap. 20. Albertus, inquit, in libro suo trigésimo de mineralibus capite nono hanc de facultate Alchymicæ quæstionem pertractans, primum exponit sententiam Auicennæ, quæ fuit hæc: Sciant (inquit Auicenna) artifices Alchymicæ species metallorum permutari non posse, quamuis aliquid illis simile fieri possit. Quod enim differentia specifica aliquo tollatur ingenio, non credo possibile; sed expoliatio accidentium non est impossibilis, vel saltem diminutio eorum. Non enim permutantur species metallorum, nisi prius in primam materiam metallicam reducantur, & sic iuuanine artis deducantur in speciem metalli, quod volueris. Atque idem quoque sensisse ait, Hæc Philosophum præcipuum in Phisicis & Mathematicis. Deinde Albertus subiungit ea quæ sequuntur.

Oportet nos dicere Alchymicos peritos non aliter operari, quam peritos Medicos, qui per medicinas purgatiuas purgant materias corruptas & nocentes sanitati, & postea per media confortantia naturam, iuuant virtutem naturalem, vt digerendo sanitatem inducant, quæ sanitas est effectus & naturæ & artis: sed illius effectiue & principaliter, huius autem instrumentaliter & organice.

Sic Alchymistæ primo bene purgantes materiam argenti viui & sulphuris, insitam in omnibus metallis confortant: deinde deducunt virtutes elementares & cœlestes tali materiæ inhærentes, ad proportionem mixtionis metalli, quod intendunt inducere, & tunc ipsa natura operatur & non ars, nisi organice iuando & exspoliando, vt diximus & sic verum aurum & argentum educere & facere videntur. Quod enim virtutes elementares & cœlestes faciunt in vasis naturalibus, hoc etiam faciunt in vasis artificialibus, si artificialia formentur ad modum naturalium: & quod facit natura calore solis & stellarum, hoc faciet ars calore ignis: dummodo sic temperetur, vt non excedat virtutem se mouentem & informantem, quæ est in metallis. Huic enim cœlestis inest virtus, quæ primo commiscuit eam, & hæc inclinatur ad hoc vel illud, per artis iuuamen. Alchymia igitur per hunc modum procedit, id est, corrumpens vnum à sua specie remouendo, & cum iuuamine eorum, quæ in materia sunt, alterius speciem inducendo. Quare omnium operationum Alchymicarum melior est illa, quæ procedit ex iisdem, ex quibus procedit natura, sicut expurgatione sulphuris per decoctionem & sublimationem, & expurgationem argenti viui, horumq; bona permixtione cum materia metalli. In his enim, & ex virtutibus horum, omnis species metalli inducitur. Qui autem per alba albificant, & per citrina citrinant, manente specie prioris metalli in materia, proculdubio deceptores sunt, & verum aurum atque argentum non faciunt: & hoc modo fere omnes vel in toto vel in parte procedunt. Propter quod ego experiri feci aurum Alchymicum (puta manente specie prioris metalli) quod ad me delatum est, & postquam sex vel septem ignes sustinuit, tandem amplius ignitum cõsumitur & perditur, & quasi ad fæcem reuertitur. Hæc Alberrus, quibus Peretius addit: Ecce suprascriptis verbis Albertus non solum docet, verum aurum posse fieri per Alchymiam, sed etiam quis modus eius sic efficiendi sit possibilis, & quis impossibilis, manifeste declarat: Sed inquam ego: An non hoc ipsum Peretio attendendum erat & prius experiendum, quam exagitant, si vera Albertum dicere fatetur? Sed tempus est, promissa exsoluendi, antequam ad obiecta reliqua respondeamus.

Quod igitur ad metallorum transformationem attinet, scribit Iohannes Mathesius vt experientissimus hac in re idem, quod Paracelsus de ferro & chalybe in cuprum transmutato, tum per naturam, tum per artem. Sic enim habet conc. 3. Quod in fonte Cypseni ex ferro fiat cuprum, certum est (en opus naturæ.) Item, quod artifices sciant minerale lixiuum fundere, in quo ferrum itidem abit in cuprum in monte Kuricensi, probatum est. (En opus artis!)

Sed nos aliorum inuenta nolumus referre: tantum hic apparet, Mathesium, Chymistarum maximum aduersarium eo loco, vbi eos oppugnat, non posse reticere metallorum transmutationem essentialem (siquidem specie differunt) possibilem esse & naturæ & arti. Neque hic disputamus de modis efficiendi cuprum ex ferro, quos docet Paracelsus, quos non per se fieri putamus, siquidem cum vitriolo fiunt. Vnum affertimus nostræ Mineræ & nostræ effectiois, vbi ex ferro vitriolum, ex hoc rursus cuprum generatur, beneficio naturæ & ministerio artis per sulphur commune. Sumatur vncia olei sulphuris per campanam facti, vti moris est, licet non rectificati, cui immisceantur vnciæ duæ aquæ fontanæ.

Mox chalybis siue ferri laminas tenuissimas ignias, & multoties restinguas in vase pleno aquæ frigidæ, donec ita indurentur, vt nullo negotio forcipibus discerpi queant, quas in modum vnguiculi lancina, & siccas impone mixtioni aquæ & olei sulphuris in phiala, quam obstipatam colloca in vase repleto cineribus, sub quo ignem carbonum tantisper excitabis, vt bulliat lenissime ad horas sex: mox infrigidati sponte permitte, & inuenies superne in vase refrigerato generatum vitriolum splendens, viride, optimum. Hoc in aqua communi dissolutum bulliat, donec superne cuticulam contrahat, mox aquæ impone laminas nitidas & recentes chalybis, & paruo momento adhærebunt eis nitellæ æris, quas collectas funde & habebis cuprum naturale, ductile & fusile ad omnem æris proprietatem. Hoc vnico experimento dissolantur omnes rationes Aristotelicorum, quomodo pars chalybis possit retro meare in vitriolum, & iterum ex vitriolo reduci in cuprum, atque ita vere per artis ministerium beneficio naturæ generari, nec rãtum transmutari metallum.

Aliud breuius experimentum appono. Calcinetur limatura ferri cum tãtundem triti sulphuris, & reuerberetur agitando super testa, donec sulphur comburatur, residuum in aquam feruentem ita candefactum immitte, & impone laminas puras chalybis, & adhærebit eis cuprum in forma mucillaginis, quod detersum fundatur, & erit naturale cuprum. Hoc, ait Paracelsus, minus est quam ferrum aut cuprum transmutare in aurum, quod Deus vulgo nondum voluit innotescere omnibus: sed quicquid sit, abunde sophistarum cauillos euertit.

Procedamus vero ad argenti transmutationem in aurum naturale & omni specillo probatum, iuxta omnes proprietates auri. Ita ramen procedamus, vt possibilitatem duntaxat artis & naturæ aliquam ostendamus, non vtilitatem. Nam indigni sunt, vt amplius aliquid consequantur, qui ista impugnant, quippe cum nemo ad proprium commodum, vt aiunt Iurisperiti, sit cogendus. Paracelsus cum hac de re contra Aristotelicos ageret lib. 1. Mineral. cap. 7. de sulphure, paulo post principium inquit; Sciendum, quod (nisi Deus impediatur) in sulphure negotium mirabile inest, ac ira excellens, vt lumen naturale hominis obtupefcat, aut si Deus non impedit, error est penes artifices, qui sulphur tractant, quod facile fieri potest. Sed vt vt sit, ea vis & facultas in sulphure inest, vt nemo peritus eam exhaurire possit, talis quoque virtus, vt cuius admirationi sit. Confundit enim (inquit) Aristotelem, qui dicit, species non posse transmutari. Sulphur transmutat. Si vecors Aristoteles adhuc viueret, eum ex stulto insanum redderet, plusquam ab vlla fortuna est victus.

Hæc Paracelsus. Sed non ostendit, qua ratione hæc transmutatio fieri debeat, nisi quod a gens de sulphure minerali docet ex eo cum oleo lini epaticam conficere, qua recte destillata & re-ctificata (modum eius docet secundo libro Archidoxorum) imponatur in eius oleum rubeum quoduis argentum, & permittatur ad destinatum temporis terminum vsque, ita fiet, vt nigrescat, & calcem auri profundat, nempe in aqua forti, sed nondum est fixum aurum, sed volatile, inquit: quod si autem perfectum terminum suum assequatur, omnia, inquit, efficit, quæ efficienda sunt, de quo non est ex vsu plura differere. Hæc Paracelsus. Plura de sulphure fixo in libello de mortificatione rerum, eiusque metamorphosi extant. Sed nos misso Theophrasto processu, monstrare volumus, quomodo vel crudum sulphur commune transmutet & verum aurum naturale progignat. Recipe ergo partem vnam plumbi, quod liquefat in crucibulo super carbonibus accensis, postea cum pyrolabe exime crucibulum, & priusquam plumbum congelescat, immitte tantundem mercurij crudi ac viui, & leniter agita bacillo. Habeas deinde sulphuris communis partem item vnam, quod fluat in alio crucibulo, cui fuso iniice frustulatum superius malagma coagulatum ac agito spatula, & caue ne sulphur flammam concipiat aut aduratur, priusquam omnia inieceris. Inde sponte refrigeratum tere super marmore vel saxo, & iterum crucibulo impositum fundatur, donec comburatur sulphur, & materia imposita tantisper fluat, vt in virgam effundi possit metallicam, similem antimonio fuso & friabilem. Huius triti recipe partem vnam, & argenti laminati vnam, & fac stratum super stratum in crucibulo, & desuper minutim pistum vitrum venetum imponatur, ad spissitudinem digiti, nec nimium repleatur vas, ne vitrum effluat: ita per horæ spatium contine fundantur omnia igne intenso, vt vitrum & reliqua sint in fluxu continuo. Postea permittite infrigidari, & diffracto crucibulo exime regulum in fundo, & compone cineritium, cui imponatur plumbum de more, donec intense currat, inde emitte regulum, & fulmina more aurifabrorum, donec argentum mundum subiaceat. Id laminatum vel granulatum mox in aquam fortem immisum & dissolutum, nitellas auri profundet, quæ pulueris nigri instar ad fundum subsidebunt, quas elotas aqua tepida in crucibulo ignias & fundas, & habebis micas auri veri naturalis, puri puri, omnes proprietates, & examina auri naturalis tam in Medicina, quam in reliquo vsu sustinentes. Et si autem non docemus rotum argentum in aurum transmutare, sed portiunculam duntaxat leuissimam & minimam, tamen quia omnes partes argenti sunt homogeneæ & similes, etiam micam argenti satis est in aurum verum naturale transire, ad transmutationem metallicam oculis demonstrandam.

Ne quis autem putet, antea infusum forte & admixtum argento plumboue aut Mercurio fuisse aurum, aut in ipso hæsisse sulphure, singula prius seorsim, si libet, per ignis & aquarum fortium criteria examinabit, quo certius sciat non aliunde, quam ex transmutatione aurum hoc existere, per artis experimentum. Possimus & alia addere experimenta haud paulo momenti maioris, præsertim ex sulphure Veneris fixo, sed nihil est opus helluonibus auri hæc gratificari, cum veritati mica sat esse queat. Quæ commemoramus, vt principia naturalia metallorum proxima particulariter cognoscenda tradamus, & iurisconsultos in recepta sententia confirmemus & constabiliamus, qui contra Angelum chymiam defendunt: quo quidem ablegamus & principatus & Reipublicas super hoc negotio vel dubitantes, vel minus recte sentientes.

Postquam igitur promissa adimpleuimus (vt ipso facto experiri est) reliquum est, vt ad inanes obiectiones breuiter respondeamus tam Hagelij & Pererij, quam eorum, qui nos potentiam Dei attentare frustra clamitant, cum nihil hic contra naturam, nec contra essentialia metallorum principia tractemus, & proinde ordini creationis nullo modo aduersemur. Illud tamen præmittimus, Deum opus quamuis naturale posse destruere & impedire, non minus ac sationem vegetabilium, & generationem animalium: id quod & Medici in suis pharmacis sæpe experiuntur, natura non semper operante, sed interdum à superiori causa repressa. Quinimo vim omnem crescendi ei soli tribuimus, qui dixit *FIAT*, sine cuius benedictione omnia ad nihilum rediguntur. Atque haud scio, an & istud eodem referendum sit, quod Hagelius de virgula bifurcata indagatrice metallorum attingit, non omnibus scilicet mobili. Nam omni vitio rem carere, ex vsu ostendimus. Cædatur virga bifurcata horna, id est, vnius anni, ex corylo vel quercu, cuius cornua sint æqualia & sine vitio.

Quidam tamen eandem putant ante solis exortum maxime crescente luna & quidem potissimum circa diem Annunciationis Mariæ cædendam: sed nos nihil horum obseruauimus. Hoc facto sumantur duæ furculæ in vtramque obuersam manum, cælum versus digitis compressis, vtrinque videlicet extremitatibus flagellorum furcæ ad vtrumque compressum pollicem extra manum prominentibus: Ipse autem furcæ caudex extrinsecus intra duas manus vergat. Quod si quis argenteos globulos thoraci præfixos gesser, etiam si omni nixu comprimat virgam vtraque manu, tamen gyrum mouendo per se faciet, & versus thoracem sese introrsum vsque ad globos cæsa illa caudicis pars verteret: Sin vero omni metallo exutus argentum, aut aurum ponas in terram tunc eriam renitente & inuito te, qui tenes virgam, pars caudicis cæsa extorsum verget, donec validissimo indicio & motu metallum percutiat. Quæ sit huius rei ratio, phycos laet: adeo miranda est naturæ sympathia: tamen & ipse verum esse re ipsa expertus sum, & in aliis identidem vidi. Quod si non cuius mouetur in manu (vt Hagelius ait) sane in Dei potentia & hoc referuari quis non videt: Sed iam ad vmbilicum nostram Disquisitionem perducamus. Quæ enim Hagelius præterea affert argumenta, nullius ponderis sunt, nec valoris. Primum concedit ab iisdem causis produci, & easdem operationes tantum secundum maius & minus differentes habere metalla. At si proprietates sequuntur naturam, multo magis hæc conuincunt, metalla proprie & constitutiue non dif-ferre,

ferre, tantum abest, ut ipsi patrocinentur, qui vult differre ea specie per essentialem differentiam. Nam quod de lapidibus excipit, non eadem est proxima essentia eorum: Non enim ex Mercurio viuo originem proxime ducunt. Quæ autem de elementis adfert, magis imperfectam mixtionem arguunt *ὡς ἐν τῷ μετώρῳ*. Quod autem addit: Natura nec vult, nec potest cætera metalla in aurum transmutare. Non vult: tum quia nunquam id fecit: tum quia propter certos ac necessarios vsus omnia ac singula produxit, quos ex substantiali immutatione omnino amitti necesse est.

Respondeo, me agnoscere non Naturam, sed Deum naturæ moderatorem prospexisse vsibus humanis diuersitate metallorum, ac proinde non omne metallum in aurum terminari, sed ex sulphuris fixi & volatilis diuersitate cum Mercurio puro vel impuriore, & bona mixtione diuersa produci metalla, quatenus à temperato absunt, alia per impuritatis duritiem cremabilem alia per molliem euaporabilem: sed si accidentia ista separentur, non magis transmutationi seruiunt, ac vsibus medicinalibus. Nec tamen metalla ex immutatione omnino amitti necesse est. Etenim auto præ ferro ad certos vsus comparato nemo uti potest. Proinde non est metuendum abolitioni eorum per artem. Quid? quod Theophrastus idem operis esse & laboris fatetur, si quis meliora metalla velit mutare in viliora; adeo nihil attinet horum abolitioni timere. Quod autem naturam nunquam fecisse ait, tantum abest, ut etiam Scarabæum halitus auro corruptum transmutarit; qualia multa miranda in mineris reperiuntur, nisi quis dicat occupatum illum halitum auri abolitione & exustione scarabæi externam eius figuram induisse, cui libens adstipulor. Sed quis in hiatus naturæ descendit, aut quis ita lynceus est, qui naturam hoc nunquã fecisse dicat?

Certe Petrus Bonus contrarium probat, & plumbum omne granum argenti natura continet, & stannum modica præparatione granum argenti post se relinquit; quæ sunt naturalis inclinationis indicia manifesta. Non posse autem naturam metalla transmutare per calorem & frigus frustra impetit, ut iam ante de ferro in cuprum per naturam mutato visum est. Hæc eadem argumenta in quæstione de mutua metallorum transmutatione idem odiose repetit, cum negat substantialem metallorum transmutationem his interrogariunculis, thesi 88. An quia generatio est opus solius naturæ? An quia quod natura non solet, ab arte fieri non potest? An quia nihil frustra fit in natura? Item thesi 89. Præterea (inquit) metallum in metallo nec actu, nec virtute continetur. Sed quam hæc omnia sint falsa & futilia per hydrargyron ex metallo elicium apparet, & per plumbi ex Mercurio constructionem, cæteraque superius patefacta. At horum corruptio, inquit, fit in deterius: quod verum est: sed Chymicus non corrumpit tantum, sed generat etiam per media naturæ consentanea, ministerio artis. Quod autem aurum, quod facit Alchymia, non sit frigore constitutum, ut pyrotechnia docet, sane dicimus frigus non esse proprie rerum generatiuum, sed potius calorem. At metalla igni exempta frigore consistunt, id quod & Chymico auro non minus conuenit, ut ipsa fusio docet, atque idem naturali auro competit, quod vsu facile perdisces.

Superest vna quæstio, partim Physica, partim Theologica, an aurum per artem productum, sit verum naturale, & omnes proprietates auri naturalis tam in Medicina, quam in cæteris rebus retineat, & si hoc non, an sit illicitum, & ordini creationis contrarium. Negatiuum tuetur Pererius capite decimonono supra citato loco: Aurum, inquit, quod fit ab Alchymistis, licet simillimum videatur vero auro, falsum tamen esse multis modis cognosci & iudicari potest; nempe vel ex pondere, vel ex eo, quia non sustinet vim ignis, vel ex eo, quia iniectum in vrinam amittit colorem suum, vel quia non est ductile in tenuissimas laminas: vel denique quia non habet naturalis auri proprietates, quarum in primis illa commendatur, confortandi cor humanum. Hæc Pererius. At meminisse debebat ex verbis Alberti ab ipso productis, aliud esse aurum & argentum (æquiuoce sic dictum) eorum, qui per alba albificant, & per citrina citrinant, qui proculdubio deceptores sunt: aliud eorum, qui ex iisdem procedunt, ex quibus procedit natura, præsertim cum ipsemet subscribat, Albertum manifeste declarare, quis modus veri auri efficiendi sit possibilis, quis impossibilis. Sed in magno opere dormire per nos quidem Pererio licet, præsertim cum eius ex Philosophia depromptum iudicium multo sit sanius & æquius, quam Hagelii, etsi procul dubio ad Pererium respexit Hagelius, cum thesi octuagesima quarta scribit: Ultimo non desunt, qui aurum quidem vlla arte hæcenus factum negent (hæc enim est Pererianæ decisionis summa) sed tamen quin absolute artificio fieri possit, non inficiantur: & tamen idem Hagelius contra complicem Pererium statuere & decidere non erubescit, hoc fieri nullo modo posse. Tale est ingenium omnium linguarum, quam naturæ studiosiorum.

Respondemus igitur ad Pererij aurum Alchymisticum, omnia quæ dicit esse vera, si eadem de sophisticato auro & argento intelligat, hoc est, de albificationibus & rubificationibus duntaxat in colore, manente in eodem essentiæ statu sulphure & argento viuo prioris metalli. Et tale apparet & sophisticatum aurum maxime est venenum, & peccatum tale vendere propter arsenicales & narcoticas qualitates in medicina: quod qualecunque est, ignitum cõsumitur & perditur tandem imo quasi ad facem reuertitur, post iusta criteria & examina ignis, quale fuit aurum ab Alberto sexies vel septies probatum. Apparet autem ex Pererii indiciis cum per nebulam de auri examibus loqui, cui opponimus indicia seuerissima à Gebro & Petro Bono Ferrariensi, Physico & Chymico in eorum operibus præscripta, & quæcunque præterea ad veri auri naturalis proprietates examinandas adhiberi debent, ut sunt ignitio, fusio, sub malleo per omnem dimensionem extensio, cineritium, expositio super vapores acutos, extinctio, cementum, & mixtio rei adurentis

post calcinationem reductio, susceptio argenti viui facilis vel difficilis, &c. Si igitur ad omne specillum probatum aurum fiat, nec ut sophisticatum perdat: sed substet, habens omnes proprietates auri naturalis, omnes operationes & passiones (quale nostrum esse dicimus) non simile, sed idem cum naturali erit, quicquid deliret cum Ægidio Peretius. Nam quod de serpentibus & draconibus à Magis & Mote factum affertur, illorum fuit diabolicæ illusionis huius à diuina virtute. Nos vero neutrum præsumimus, nec tale quid attentamus, sed vires naturales duntaxat sequimur. Iam quod de muribus ex putredine naris ac differentibus specie à muribus generatis per semen obiicitur, vnde inferunt: Sic aurum chymicum differre à naturali, licet proprietates auri naturalis habeat, prorsus est alienum. Siquidem ex aliis principiis, quam naturalibus, metallorum vera ars chymicæ non procedit, nec quicquam aliud vsurpat, quam quod natura generauit ac generat, adhibita mixtione & debita præparatione. Itaque ut diuersæ materiæ suppositio sit in muribus, in metallificio nulla est. Quod vero nonnulli eo vsque procedunt, ut si omnes quidem proprietates auri naturalis contineat id, quod fit per chymiam, tamen istud recipere nolint, quis non videt dimittendos esse tales, ac bonam eis mentem precandam? Quodcunque enim principia essentialia eadem habet, & passiones atque operationes alicuius rei, id idem est cum ea re, ut testatur de formis agens, Aristoteles. Sic enim 4. Metaph. arguit ex operibus rerum & accidentibus super ipsas formas: Quod enim facit operationes oculi, est oculus, quod vero non, non est oculus. Itaque oculus lapideus vel cæcus, quia non facit operationes oculi, non dicitur oculus, sed imago oculi: & serra lignea, non dicitur serra, sed imago serræ. Idem testatur totum naturæ lumen. At sophisticaciones fateor, non habent tales proprietates: verum autem aurum chymicæ operatione, ex veris principiis & essentialiter metalla componentibus productum, continet omnes proprietates auri, ut experimento patet. Itaque si quid aurum ad medicinam facit (puta crudum) etiam hoc aurum chymicum præstabit, puta lætificare & confortare cor, & multo magis hoc, ut testatur chymicus Plato in 3. stellarum, & Hamech in commento ibidem, & similiter Haly in suis secretis. Itemque chymicus Aristoteles in suo libro de secreto secretorum, & lapidibus pretiosis: licet sophisticatum aurum chymicum faciat contrarium, de quo supra dictum est. Itaque verum ab Alchymistico auro fucato & duntaxat alterato & adulterato, est discernendum. Nec libet sophisticacionum ponere documenta, qualia leguntur apud Albertum Brunum in tractatu augment. & diminut. & in correctorio Richardi Anglici, ac denique in libris de subtilit. Cardani (si hæc est subtilitas) & passim apud alios, partim albificationis, partim rubificationis, hoc est, adulterini auri & argenti colorem tantum præferentium. Ex principiis autem & criteriis proprietatum omnium in vero chymico auro licet colligere, nihil contra ordinem creationis à nobis attentari, quia aurum nostrum est naturale ac verum beneficio solius naturæ per ministerium artis productum, ideoque nec ex suppositione diaboli occulte additum, ut vult Ægidius & Angelus, duo soli ex Iureconsultis artem chymicam frustra impetentes, & post hos vir quidam in Germania magnus, sed harum rerum imperitus, & ab aliis deceptus, siquidem ex essentialibus & naturalibus metallorum principiis: non diabolicis operibus hic proceditur: licet Deus Opt. Max. inhibere aut impedire, aut prorsus destruere etiam opus naturæ & artis possit; nec vero diuinæ potentæ munus propterea inuadimus, cum non iussu & voluntate & verbis id producimus, ut in miraculis diuinis iussu diuino fit, sed tantum per insitam naturæ generantis facultatem, cui seruiamus tanquam ministri, nihil ad eam de alieno, nec de proprio afferentes. Quod si hæc non sufficiunt ad probos artifices discernendos ab impostoribus, & ad artis veritatem particulariter defendendam à vanitate sophisticæ, aut Diabolicarum artium imposturis, & calumniantium linguis, doceant, qui contra sentiunt, meliora, & verioribus vltro parebimus: aut respondeant saltem Apologiæ Gastonis Clauzi aduersus Thomam Erastum Medicum scriptæ, vel ad solutiones Boni Ferrariensis Physici Aristotelici: quod à nonnullis attentatum quidem, sed plane præstitum est à nemine.

Quod si id fiat bona fide, ex varia & diuersa rerum ventilatione, tanquam ex puteo emerget veritas, & ita Helias artis in lucem prodibit; Cui hanc disputationem impendisse hæcenus libuit.

Radix Elixir. Δ.

DE LAPIDE PHILOSOPH. PHILIPP. MULLERI PHILOSOPH. & MED. D.
Procœmium.

Materiam aggredior fortunante DEO à tot iam seculis celebratam & etiamnum quotidie decantatam, raram tamen in opere & paucissimis obuiam, non quidem ob difficultatem, cum opus sit muliercularū, sed autorum ob obscuritatem; perplexamque scribēdi rationem; qui, ut quiduis in hac arte obnubilent, nihil intentatum relinquunt. Et hac quidem parte multo magis peccant neoterici omnes, quam vllus antiquorum, qui quidem dilucidiori sermonis genere in hoc explicando naturæ mysterio semper vsi sunt: ut nisi recentiores semper magis magisque tenebris obuoluissent; non ita tarde plures ad optatam metam peruenissent. Neque duntaxat obscuritatem studiose sequuti sunt; verum etiam inuersum & præposterum dicendi ordinem, ut quod primum

num in opere esse debet, aliqui vltimo adiudicauerint loco. Aliqui etiam immiscuere alienissima, quæ ad hoc mysterium non plus quam fabulæ Æsopicæ faciunt. A quibus vitis omnibus ego tunc quantum fieri potest & licet, immunis esse studebo, non quasi experientiam in hoc diuino & raro opere habeam (neq; enim eo aspirare audebo) sed quasi dilucidius producturus & ordine optimo quæ alii & antiqui & recentiores inordinatissime atq; obscurissime protulere. Et reuera fatius esset eos, qui quorannis fere hac de re scripta promulgant, imperfecta & obscura, tacuisse penitus; quàm temporis & pecuniæ tum sibi tum altis dispendium peperisse. Quamobrem quod ante me factitatum nescio, luci publicæ dabo, non quidem quod experientia habeo (hac n. me carere ingenue antea fassus sum, & identidem non infiteor,) sed quid quid veri ex recentiorum & antiquorum libris editis rationis scrutinio complecti valui, quicquid ex libris vetustissimis manu scriptis in Germania & Italia visus haurire potui, quicquid deniq; ex virorum doctissimorum amicorumq; colloquiis percipere studui; daturus figuras exactas rursus Philosophicæ huic operi inseruituræ, & partium eius omnium; deinde materiam lapidis quantum intelligere licuit; tandem eius præparationem, abolutionem & perfectionem quæ spectare videntur: vt cui otium & ad hanc rem animus, non difficilis in hæc arcana pateat accessus. Atq; hæc omnia tractaturus, insuper habito discrimine eorum omnium, qui de lapide Philosophico quæ dicuntur omnia false vident, ceu falsa; in quos si verbum ego aliquod mutire vellem, cum iis vtiq; penitus insanirem. An forte fictitius est lapis ille, quia cum non tradunt Hippoc. Galen. & Arist. ð quam multa hodie nota sunt, illis quæ nunquam innotuere. Nec desunt infiniti auctores, viri magni, ijs partim antiquiores, partim recentiores, huius notitiam qui habuere optimam. Putant vnam speciem in alteram transmutari non posse. O delirantem inscitiam. Diffidunt oculis proprijs videntibus infinitas res in alias semper mutati, & vnum semper ex altero fieri. Videntibus etiam oculis & audientibus auribus diffidunt, variis in locis factum verum per artem aurum (non dico naturale, quod nonnulli imperite effutunt, cum per artem quod fit artificiale sit) optimum & sincerum, probationes omnes sustinens: quod qui videre cupis, orbem Christianum perlustra, saltem vicinas tibi orbis partes & vrbes. Si materno solo inhæres semper, oculis peruolue Barnaudi de Christa libellum plurimis experientiis nominatim citatis verissimis refertum. Sed desino hanc in rem verba facere, quia apud vere doctos & veros Philosophos hæc in dubitatione nunquam posita sunt. Insinuanda tamen hæc fuerunt ob tyrones, qui à magistris suis imperitioribus & Galeno ceu Deo vnico adiuratis, credere coguntur & defendere, quod vltra sapientiam magistrorum nihil sapit. Adeo infelicia hæc sunt secula, quibus moderni Doctores discipulos suos se superiores fieri non optant, imo vetant, quibus inquam, ipsi etiam discipuli nihil sublimius cogitant, animoque scrutantur, quam quod à Præceptoribus didicere. Vnum ingeminat vulgus. Vbi illi aurifices & Alchymistæ? Cur non monstrant cuius se artem tenere, vt fides ijs facilius adhibeatur.

Nota Guiberie.

Attamen natura Viribus & materiis fit rotum arietantur foru gubernante, & a gentia patientibus accommodans vti decet. Barnaudem.

Nuspian tales apparent in vlla regione homines, quos inde vitare, multo minus ditescere notum est. Ad quod respondeo dici rectissime illud: Notum non esse. Etenim qui thesaurum inuenit pretiosum, potest ne tam exiguæ mentis esse, vt ijs ostendat & aperiat, à quibus sibi periculum, ignominiam, calumniam exinde imminere certus est? Ita infelicissimi illi qui alijs scientibus sciunt hanc lapidis conficiendi artem. Modo Reges & Principes, ceu aucupes, eam ab ijs postulant, aut per pollicitationes magnas fauoris & honoris obtinendi, aut per minas, carceres, torturas, mortem. Ab his si liber es, ad minimum ludibriò vulgi expositus eris, & Alchymistæ nomen hodie vltra modum exolum audies. Quam ob causam ego huius in lapide arcani operationis modum manualem tenere nunquam hercle exoptarem. At animo ea speculari, quæ in natura admirabilia sunt, & non brutis, verum soli homini consideranda data, nemo vnquam prohibuerit. Quo circa ad rem alijs sepositis propæto.

Reliqua vide in ipso autore.

HENRICVS SALMVTH IN SVO
Pancirolo tit. 7. volum. 2.

Lapis Philosophicus est. Hunc enim rerum experientia, omnium etiam sola sufficiens magistra infallibiliter attestatur, cui refragari nonne esset plus quam stultum? Hunc (ab alijs tamen præparatum) virtuosè efficacem vidit Romanus Pontifex & Cæsarea Majestas. Viderunt & Reges orbis terrarum non pauci, nec non Imperij Rom. Electores nonnulli. Viderunt & Principes aliquot, Comites, Barones, Nobiles, & propter virtutem & doctrinam nobilibus proximi Doctores; imo ex omni gente, Iudaica, Ethnica, Christiana, statuque ac ordine passim, multi tam Ecclesiastici, quam Politici, literati pariter, atque illiterati oculis, obstupescentes naturæ per artem miraculo, viderunt, manibusque terigerunt suis. Sciens loquor. Hos omnes voco testes. Tu Physicochemiæ mastix eos interroga, in subsidium veritatis, veritatis amantes. Rem ita habere testantur lubentes. Sequitur ratio, &c. Lege totum illum locum. Si vellemus omnia huiusmodi testimonia colligere, ingens volumen fieret. Saltem Penotum adhuc audiamus.

Imo & ipsi fecerunt & Egyptii, Mauritanij, &c.

BERNARDI PENOTI A PORTU S. MARIÆ,
Aquitani Præfatio Apologetica: in qua D. Nicolai Guiberti
Lotharingi error & falsa opinio de Alchemia, tum
autoritatibus, rationibusque, tum ex-
emplis euincitur.

Nvsquam fuit Ars siue scientia tam sacra, quin suos habuerit oſores & contradicentes hæreticos: inter quas Chemia non postremum tenet locum, qua tamen post diuinorum mysteriorum contemplationem, nulla est dignior. Hæc vere philosophandi dux: in qua & rerum secreta rimari licet & arcana facile amplecti. Hæc bonis, hæc sapientibus, hæc doctis viris, hæc Principibus, Regibus & Imperatoribus digna exercitatio & honesta voluptas præ cæteris appetenda. At licet sit magnus impostorum & sophistarum numerus, hæc nostra ferrea ætate, vix inter ipsos vir bonus dignosci potest. Vnde qui spagyricas artes in lucem reuocare conantur, ignobiles, & obscuro non modo remanent, verum etiam experiuntur multorum odia.

Et ars ipsa ab iis, qui ei fauere & eam tueri deberent, dilaceratur: & peius cane & angue odio habetur, vt videre est in libro D. Guiberti Lotharingi, in quo omni conatu & viribus nititur probare artem chemiam nullius momenti esse. Negans insuper Thomam Aquinatem, Raymundum, Arnaldum, libros de lapide Philosophorum, eorum nomini attributos scripsisse. Sed bene est, quod huiusmodi libri in Bibliothecis, vbi præsides fuerunt, extant: imo quod apud me aliquot sunt etiam. Valeat igitur Rhetor Guibertus cum sua loquacitate, qua nihil vtilitatis adipiscitur, præter latinitatem, in qua summopere sibi placet. Nam meretriciis illis orationis pigmentis & verborum phaleratorum apparatu, non docere, sed fallere, non pascere animos solidis doctrinæ cibis, sed inanibus titillare verbis euenit: quod certum sequentibus demonstrationibus patebit. Non temere, Magister Guiberte, rescindendum, quod longa consuetudine multaue vetustate firmum est. At huic scientiæ quæ sita, & firma virtute patra gloria est. Non igitur tuis scriptis aut tuorum similibus corruet, cum ante Æsculapium, longe ante Hippocratem confirmata & stabilita sit. Temere igitur facis, quod vetustate multa firmum, id pauca latinitate destruere velis: quod tamen fieri non potest, nec vlla arte, nullis consiliis opprimi. Cuique igitur suis studiis frui concedatur. At nostri instituti minime est, tempus in huiusmodi nugis refellendis terere. Sed breuitatis causa te, D. Guibertum, relego ad Proœmium à doctissimo Magistro Theobaldo de Hochelande Mittelburgense editum, de Alchemiæ difficultatibus. Ibi enim quicquid desideratur & excogitari potest, reperitur, vt nemo amplius addere aliquid possit ad quæstionem soluendam. Dicam igitur cum illo doctissimo viro, doctissimorum & integerrimorum virorum scripta, D. Thomæ Aquinatis, Hermetis Trismegisti, Raymundi Lullij, Marsilij Ficini, Arnaldi Villanouani (quem Ioannes Andreas Iuriconsultus vocat Theologum, summum Medicum & Alchemistam) & artem verissimam, & naturæ genericis æmulam. Et cur viris tam præclaris fidem detrahendam & sciolis quibusdam potius credendum iudicabimus, qui peruerso iudicio cauillantur artem vanam & aduſteram esse, quique clamitant, non alia de causa ænigmatice & obscure traditam, nisi vt exercerentur otiosorum hominum ingenia? Absit vt existimemus antiquos illos venerandæ autoritatis Philosophos consulto aliquid falsitatis memoriæ commédare voluisse, qui summam operam veritati inquirendæ semper nauarunt, famamque in posteros non ex nugis & inanibus, sed arduis & sublimibus, veroque ac stabili fundamento nixi quæsiuerunt.

Huc etiam accedit diuersarum gentium consensus. Nec enim Latinorum solum, sed & Græcorum, Ægyptiorum, Arabum, Chaldeorum, Gallorum & Germanorum, Hispanorum & Anglorum de metallorum metamorphosi monumenta quotidie studiosorum hominum manibus teruntur, quæ vno ore quasi (quanquam linguis dissonis) clamant esse artē verissimam, nihilque post legem diuinam (vt in principio diximus, in qua est salus animæ) à summo Deo in hoc mundo homini concessum fuisse magnificentius aut sublimius: & summopere summo studio inuestigandam vigilique labore quærendam prædicant. Forte in hoc falluntur, qui artem negant, quod cum infiniti chemici huic vacent, neminem videant, qui se scientiam adeptum esse gloriatur. Sed sapientibus & causas euentuum perſcrutantibus nihil admiratione dignum contingit. Quandoquidem admirationis mater ignorantia ipsa est. Quotusquisque enim est, qui in debita materia operetur, vt oportet? Vnus vix è millibus. Quid igitur mirum, si debito multi frustrantur sine? Quare non insulse Auicenna inquit: Qui accepit, quod debet & miscet & operatur vt debet, procedit inde vt debet procedere. Plerique indocti sunt sane, qui ne communem quidem sermonem intelligant, eó minus ergo metaphoras & sapientum analogias. Alij quamuis docti sint, & ingenio perspicaci, libros tamen non habent, aut quia expendere & illorum pretia non valent soluere ob avaritiam, aut non possunt ob paupertatem sibi comparare, aut quod exemplaria inuenire nequeant, ijs in locis, quibus immorantur, & à peregrinatione abhorreant: illi vero, qui libros & artem per Dei gratiam consequuti sunt, meminerint dicti Salomonis, sapiens abscondit scientiam: Os autem stulti confuſioni proximum est. Neque enim desunt causæ, quare scientes sese non reuelent. Cur vero? Vno verbo respondebo: Felix quem faciunt aliena pericula cautum. Plurimi nostris temporibus misere perierunt ob principum inuidiam, timentium ne ab eorum potestate aufugerent, sed

leijs in sequentibus. Quidni crederent Thomæ Aquinati, dicenti, nihil prohibere artem uti naturalibus causis ad producendum naturales & veros effectus. Quamobrem pedibus in sententiâ Martilij Ficini eunt, qui viuentia omnia tam plantas quam animalia spiritu quodam se multiplicare affirmant. Spiritum autem in metallis crassiori cohiberi materia, qui si aliquantum rite feceratur, secretusque in sua sede connaturali conseruetur, præter omne saltum posset sibi simile generare. Qui tantorum virorum & tot gentium consensui non credit, rationibus ne ipsa experientia vitium se fatebitur, sed potius Diabolo & futilium magorum nugamentis, quâ Deo & naturæ potestati transmutationis effectum adscribit. Sed quæso à quibusnam potissimum arti contradicitur? Ab his nêpe, qui nec olfecerunt aut nunquã libros chemicos nisi raptim perlegerunt: Eo plane modo quo canes è Nilo aquã lamabunt & fugiunt, qui cum nō intelligant intima naturæ penerralia scrutantibus Philosophis & arti, ingenii tarditate culpã imponunt. At quid iniquius quam ut oderint homines, quod ignorant. Quid magis temerarium, quam ut iudicium ferat rei imperitus? Dudum non frustra exclamauit comicus, homine imperito nusquam quicquam iniustius, qui nisi quod ipse facit, nihil rectum putat: At si diceret scientia non habet inimicum nisi ignorantem.

Ad confirmandam veritatem quæstionis, an ars sit, multum valent autoritas, ratio & experientia. Possẽm vero primũ multorum grauissimorum virorũ testimoniis, autoritate & experientia artẽ verã esse euincere. Non ita pridẽ est, me à clarissimo viro tibi, Guiberte, bene noto, & cuius patris quondã familiariter consuetudine utebaris, literas accepisse, quas cũ cæteris Deo fauente, aliquãdo in lucẽ proferã, quibus doctus ille vir ad me scripsit, se vitum quendã probum chemicũ in suis ædibus accepisse, eiq; vncias quatuor cum dimidia plumbi suppeditasse, & mediante semigrano certi cuiusdam pulueris rubei, supra sulum plumbum proiecto, totum plumbum in virissimum purissimumq; aurum conuersum fuisse, absq; vlla diminutione. Argentinæ etiam præsentibus vitis probis & fide dignis, maiora præstitisse, me quoq; certiosem fecerunt alii. Qui hoc præstitit homo est mihi bene notus, & in Anglia vna commensales fuimus. Superstes est, Dei gratia. Alit honorem ut te conueniat, utque experientia te præsentem artem probet esse veram, expectare noli. Insuper audio Lutetiz ante aliquot menses, iuuenem nomine Carolum, Doctoris Sorbonici famulum, apud quendam magnæ autoritatis aulicum delatum, quod artẽ chemica aurum conflatum nullum examen subterfugiens, hinc inde diuenderet; is iussu magnatis à licitoribus captus, dum in custodiam duceretur, & in via sibi notum aurifabrum offendisset, dixit, An non vis à me adhuc narcas quinque argenti purissimi emere? Præter vero, idem ab Edoardo Kellejo factum est in ædibus D. Aggecij Thaddæi, vbi libram integram argenti viui in purissimum aurum conuersam, guttula vna liquoris rubicundissimi vidi. Extat adhuc & seruat, ut incredulos exemplo illo vincat. Præter manibus sæpius habui, & quod magis mirum est, restat videre signum illius læticis hærentis supra mercurium in aurum conuersum, instar rubini, & ex illo residuo, posse iterum tantum auri fabricare, quam antea. Taceo nunc de Bohemia & Saxonia, tempus omnia reuelat. Et nisi de his libri plures editi essent, inter quos lege libellum de veritate & antiquitate artis chemiæ auctore Petro Roberto Vallense, & Petri Boni Ferrariensis de certitudine artis, qui inter alia inquit; Saltem sileant, & quæ ipsi ignorant, non condemnent. Nemo verus sapiens artem negauit. Meditentur hæc, ars si sit, quomodo sit: Et si non sit, quomodo non sit. Aut tempus expectent, quo Deus aliquem excitet, ut ars clarior & lucidior euadat. Quandoquidem Dei providentiã breuifsum est, ut quisque ambulet in vocatione, qua vocatus est. Et ne sutor ultra crepidam. Arrige aures D. Guiberte & orationi meæ attende. Quandoquidem multa hæstenus à Philosophis, quæ vere Philosophi dici & merito possunt vocari, occulta fuere: in tui gratiam & tui simulum artem à veteribus patribus enigmatibus, obscuris vocibus refertam, enucleabo. At primum & necessarium in qualibet scientia habere subiectum oportet, circa quod ædificetur. Hæc autem scientiã pro subiecto habet vniuersam naturam. Idcirco aiunt lapidem esse in omnibus. Non tamen quod eius materia ex omnibus rebus seligatur. Imo dicitur in omnibus esse ratione primi mouentis in rebus naturalibus, qui spiritus vegetabilis nuncupatur, quo nostra materia lapidis præ cæteris abundat. Spiritus hic tam est in animalibus vegetabilibus, quam mineralibus. Ideo lapis dicitur animalis vegetalis & mineralis, non propterea debet elici ex animalibus aut vegetabilibus. Nam (ait Philosophus) si vis mederi metallis, origo tuæ medicinæ sit ex metallis. At spiritus iste nimis siccillatus est in metallis, quæserunt in mineralibus non in omnibus, sed vbi natura illum abdidit. Quo igitur nomine hæc materia insignitur? Dicam, sed prius percunctor. Tu D. Guiberte, si libet, respondebis, quid tu intendis facere? Quia ex fine intentionis resultat principium operis. Si dicas aurum & argentum, perperam respondebis. Quandoquidem veterum sapientum intentio nusquam fuit, ut aurum & argentum ista medicina construerentur. Finis & scopus eorum fuit, ut mens sana in corpore sano esset vsque ad terminum à Deo præfinitum.